inclusive com previsão de retornos bastante atrativos aos investimentos, com resultados

ligeiramente superiores para a configuração Coker.

5.2 Análises de sensibilidade

Os indicadores financeiros mostrados para o cenário base foram calculados

considerando a adoção de algumas premissas sujeitas a incertezas elevadas. Visando

abranger a análise da competitividade do projeto para outros cenários, serão realizadas

análises de sensibilidade dos resultados dos indicadores calculados a algumas variáveis

importantes do projeto. Essas análises são descritas em mais detalhes nos subitens a

seguir.

83

5.2.1 Sensibilidade aos custos de investimento

É importante ressaltar que os custos de investimento considerados no cenário base

estão enquadrados na Classe 5 da AACE e, dado o grau mínimo de definição dos projetos,

pode variar entre -50% e +100% dos valores estimados. Para avaliar a influência do

CAPEX na competitividade dos projetos de mini refinarias, são recalculados os

indicadores financeiros em função de outros cenários de custo de investimento, dentro da

faixa da Classe 5. Os resultados calculados para a variação dos valores de CAPEX são

apresentados na Tabela 5.6.

Tabela 5.6 – Análise de sensibilidade a cenários de CAPEX.

CENÁRIOS CAPEX -50% -25% Base +50% +100%

CAPEX COK (US$ MM) 816 1.225 1.633 2.449 3.265

VPL (US$ MM) 5.334 4.995 4.656 3.979 3.301

TIR 46,6% 35,5% 29,1% 21,7% 17,4%

VPL/CAPEX 6,534 4,080 2,852 1,625 1,011

CENÁRIOS CAPEX -50% -25% Base +50% +100%

CAPEX HCC (US$ MM) 1.188 1.783 2.377 3.565 4.753

VPL (US$ MM) 7.129 6.636 6.143 5.157 4.170

TIR 44,3% 33,8% 27,7% 20,6% 16,4%

VPL/CAPEX 6,000 3,723 2,585 1,447 0,877

Fonte: Elaboração própria.

Evidentemente, os resultados financeiros são muito sensíveis à variação do custo

de investimento. Ainda assim, o VPL é bastante positivo mesmo nos cenários em que o

CAPEX é majorado em relação ao cenário base para ambas as configurações. Em

contrapartida, as taxas internas de retorno e a relação entre VPL e CAPEX obtidas nesses

cenários ressaltam a importância de estabelecer um orçamento realista para o projeto,

dado que o aumento do CAPEX além do estimado piora o seu resultado financeiro.

Assim, pelos resultados apresentados nessa tabela, é possível afirmar que para toda a faixa